
FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 344001 

Número do Contrato: 18/2023. 

Nº Processo: 01550.000134/2023-61. 

Inexigibilidade. Nº 31/2023. Contratante: FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA. Contratado: 

30.602.778/0001-31 - JZ DIGITAL DATA PROCESS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de 

vigência do contrato nº 18/2023 por 12 (doze) meses. Vigência: 11/12/2024 a 11/12/2025. 

Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 20.004,00. Data de Assinatura: 11/12/2024. 

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2024). 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO - UASG 344001 

Número do Contrato: 8/2022. 

Nº Processo: 01550.000213/2021-19. 

Contratante: FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA. Contratado: 02.819.827/0001-57 - O. A. M. 

COMERCIAL E SERVICOS LTDA. Objeto: Aplicar o reajuste conforme disposições em cláusula 

específica no contrato originário citado acima, com fundamento nos termos da lei nº 8.666/93, 

pelo índice IPCA/IBGE. Vigência: 13/10/2022 a 13/10/2025. Valor Total Atualizado do 

Contrato: R$ 189.220,08. Data de Assinatura: 12/12/2024. 

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024). 

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 344041 

Número do Contrato: 14/2019. 

Nº Processo: 01420.100736/2018-36. 

Pregão. Nº 1/2019. Contratante: FUNDACAO CULTURAL PALMARES. Contratado: 

02.605.452/0001-22 - VIP SERVICE CLUB LOCADORA E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar, por 

mais 12 meses, o prazo de vigência do Contrato Administrativo de Serviços 

Continuados nº 014/2019, nos moldes do art. 57, § 4º, da Lei nº 8.666 de 1993. Vigência: 

18/12/2024 a 18/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 92.507,40. Data de 

Assinatura: 11/12/2024. 

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2024). 

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2024 - UASG 403201 

Nº Processo: 01531.002686/0001-13. 

Dispensa Nº 90145/2024. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES. 

Contratado: 27.791.862/0001-36 - ADJ CONSTRUCOES E REFORMAS EM GERAL LTDA. Objeto: 

Contratação de serviços comuns de engenharia, por meio de empresa especializada em 

construção civil, com fornecimento de material, responsabilidade técnica e fornecimento de 

mão de obra, para realizar a reforma do espaço ocupado pela Fundação Nacional de Artes - 

FUNARTE no décimo sétimo andar do Centro Empresarial Teleporto. Fundamento Legal: LEI 

14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: I. Vigência: 12/12/2024 a 11/03/2025. Valor Total: R$ 

98.950,65. Data de Assinatura: 12/12/2024. 

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024). 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 33/2024 - UASG 403201 

Número do Contrato: 65/2022. 

Nº Processo: 01531.001461/2022-88. 

Inexigibilidade. Nº 1012/2022. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES. Contratado: 

20.254.766/0001-00 - PROSAS TECNOLOGIA SOCIAL LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da 

vigência do Contrato. Vigência: 13/12/2024 a 12/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: 

R$ 82.360,00. Data de Assinatura: 12/12/2024. 

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024). 

 

Ministério da Defesa 

 

COMANDO DA AERONÁUTICA 

COMANDO DE PREPARO 

II COMANDO AÉREO REGIONAL BASE 

AÉREA DE NATAL 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 62/2024 

Contratação Direta nº 90015/2023 Nº Processo: 67222.003518/2024-47. Objeto: contratação 

de serviços postais telemáticos. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 74, 

CAPUT, Lei nº 14.133/2021. Justificativa: Em virtude da transição da Lei nº 8.666/1993 para a 

Lei nº 14.133/2021, o Contrato nº 011/BANT/2015 de abastecimento de água e esgotamento 

sanitário não terá sua vigência prorrogada. A contratação dos serviços propostos objetiva 

garantir o fornecimento de água e coleta de esgotos para atender as Organizações Militares 

da Guarnição de Aeronáutica de Natal, sendo imprescindíveis para manutenção do ambiente 

de trabalho em prefeitas condições de higiene, contribuindo na condução das atividades das 

instituições. Declaração de Inexigibilidade autorizada em 10/12/2024. FRANCISCO IRAN DE 

VASCONCELOS MURAYAMA Ordenador de Despesas da BANT. Valor Global: R$ 16.043,16. 

CNPJ CONTRATADA: 08.334.385/0001-35 - COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DO RIO 

GRANDE DO NORTE. 

V COMANDO AÉREO REGIONAL BASE 

AÉREA DE SANTA MARIA 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 9/2024 - UASG 120643 

Nº Processo: 67273.008235/2024-96. 

Inexigibilidade Nº 91001/2024. Contratante: BASE AÉREA DE SANTA MARIA. 

Contratado: 91.096.131/0001-70 - CLINICA DE ANESTESIA SANTA MARIA. Objeto: 

Contratação de serviço médico na especialidade de anestesiologia (clínicas). Fundamento 

Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei 

nº 9.472, de 16 de julho de 1997 e da legislação infralegal a ela correlata, do Decreto nº 9.507, 

de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/ MP no 5, de 26 de maio de 2017 

e suas alterações. Vigência: 02/12/2024 a 02/12/2025. Valor Total: R$ 550.000,00. Data de 

Assinatura: 02/12/2024. 

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024). 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2024 - UASG 120643 

Nº Processo: 67273.008212/2024-81. 

Inexigibilidade Nº 27/2023. Contratante: BASE AÉREA DE SANTA MARIA. 

Contratado: 87.683.041/0001-08 - CLINICA RENAL DE SANTA MARIA LTDA. Objeto: 

Contratação de serviço médico na especialidade de em hemodiálise e diálise. Fundamento 

Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei 

nº 9.472, de 16 de julho de 1997 e da legislação infralegal a ela correlata, do Decreto nº 9.507, 

de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 

e suas alterações. Vigência: 05/12/2024 a 05/12/2025. Valor Total: R$ 600.000,00. Data de 

Assinatura: 05/12/2024. 

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024). 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2024 - UASG 120643 

Nº Processo: 67273.008244/2024-87. 

Inexigibilidade Nº 91008/2024. Contratante: BASE AÉREA DE SANTA MARIA. 

Contratado: 11.685.659/0001-45 - CLINICA JOCIMARA FERNANDES S/S LTDA.. Objeto: 

Contratação de serviço médico na especialidade de ginecologia e obstetrícia. Fundamento 

Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei 

nº 9.472, de 16 de julho de 1997 e da legislação infralegal a ela correlata, do Decreto nº 9.507, 

de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 

e suas alterações. Vigência: 11/12/2024 a 11/12/2025. Valor Total: R$ 350.000,00. Data de 

Assinatura: 11/12/2024. 

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024). 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2024 - UASG 120643 

Nº Processo: 67273.008330/2024-90. 

Inexigibilidade Nº 91034/2024. Contratante: BASE AÉREA DE SANTA MARIA. 

Contratado: 92.458.413/0001-32 - CLINICA RADIOLÓGICA CARIDADE LTDA. Objeto: 

Contratação do serviço médico na especialidade de imagem .Fundamento Legal:Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei nº 9.472, de 16 de 

julho de 1997 e da legislação infralegal a ela correlata, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro 

de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações. 

Vigência: 05/12/2024 a 05/12/2025. Valor Total: R$ 700.000,00. Data de Assinatura: 

05/12/2024. 

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024). 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2024 - UASG 120643 

Nº Processo: 67273.008240/2024-07. 

Inexigibilidade Nº 91007/2024. Contratante: BASE AÉREA DE SANTA MARIA. 

Contratado: 73.809.097/0001-51 - CLINICA DE ONCOLOGIA SANTA MARIA LTDA. Objeto: 

Contratação de serviço médico na especialidade de clínicas (serviço de 

oncologia).Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 

de julho de 2002, da Lei nº 9.472, de 16 de julho de 1997 e da legislação infralegal a ela 

correlata, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa 

SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações. Vigência: 11/12/2024 a 

11/12/2025. Valor Total: R$ 200.000,00. Data de Assinatura: 11/12/2024. 

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024). 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2024 - UASG 120643 

Nº Processo: 67273.008245/2024-21. 

Inexigibilidade Nº 91037/2024. Contratante: BASE AEREA DE SANTA MARIA. 

Contratado: 03.094.594/0001-35 - HEMOCOR SM - CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA LTDA. 

Objeto: Serviço médico na especialidade de clínicas (prestação de serviços, em procedimentos 

clínicos ambulatoriais e hospitalares).Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei nº 9.472, de 16 de julho de 1997 e da legislação 

infralegal a ela correlata, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução 

Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações. Vigência: 11/12/2024 a 

11/12/2025. Valor Total: R$ 300.000,00. Data de Assinatura: 05/12/2024. 

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024). 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESPÉCIE 1: Ata do sistema de registro de preço nº 90009/BASM/2024, processo 

67273.002792/2024-01 unidade: Base aérea de Santa Maria (BASM); objeto: registro de 

preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE MÉDICO-HOSPITALAR, conforme descrito na asrp. Empresas vencedoras: 

33.068.320/0001-32 - ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, valor 

R$ 12.891,00,  32.593.430/0001-50 - M. CARREGA  COMERCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA, valor R$ 34.356,00; 07.422.196/0001-51 - VITALLI COMERCIO E 

IMPORTACAO LTDA, valor R$ 1.919,91; 37.750.997/0001-07 - NELMED COMERCIO DE 

MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES SOCIEDADE LTDA, valor R$ 913,00; 

Nº 240, sexta-feira, 13 de dezembro de 2024 ISSN 1677-7069 Seção 3 

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


46.321.558/0001-70 - HOSPLIVE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, valor R$ 

2.577,80; 19.316.524/0001-14 - DELTA SHOP - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA, valor R$ 6.295,05; 48.849.683/0001-82 - LIFEPAR DISTRIBUIDORA LTDA , valor R$ 

1.677,00; 37.885.137/0001-80 - AMB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO E MATERIAIS 

HOSPITALARES LTDA, valor R$ 69.520,00; 13.533.610/0001-00 - WEBLABOR SAO 

PAULO MATERIAIS DIDATICOS LTDA, valor R$ 4.980,00; 33.246.555/0001-77 - EGR 

EQUIPAMENTOS E SOLUCOES LTDA, valor R$ 19.130,00, 32.473.099/0001-35 - DPS 

COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA , valor R$ 3.487,32; 07.590.023/0001-42 - 

HAND LIFE SUPRIMENTOS MEDICOS E FISIOTERAPICOS EIRELI, valor R$ 2.798,00; 

36.999.842/0001-46 - EQUIPSUL COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS A 

SAUDE LTDA, valor R$ 1.340,00; 15.515.378/0001-03 - V2 SERVICOS EM INFORMATICA E 

COMERCIO LTDA, valor R$ 1.596,00; 02.478.251/0001-01 - MATLAB REPRESENTAC AO 

COMERCIAL EIREL, valor R$ 92.560,00; 25.371.614/0001-00 - HOFFMANNLAB PRODUTOS 

PARA LABORATORIO EIRELI, valor R$ 12.980,00; 39.600.199/0001-24 - ESSENCIAL COMERCIO 

DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, valor R$ 22.196,00; 54.322.844/0001-

88 - ITAPEMED IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, 

valor R$ 104.489,86; 21.463.174/0002-41 - CASA DO FRENTISTA 

COMERCIO DE MAQUINAS LTDA, valor R$ 13.800,00; 21.831.246/0001-85 - TECH-SUL 

MEDICAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, valor R$ 1.950;. Atas disponíveis 

www.gov.br/compras. 

VII COMANDO AÉREO REGIONAL 

BASE AÉREA DE PORTO VELHO 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 25/2024 - UASG 120641 

Nº Processo: 67293.010205/2024-10. Inexigibilidade Nº 32/2024. Contratante: BASE AEREA 

DE PORTO VELHO. Contratado: 33.972.744/0001-27 - VIVA MULHER SERVICOS MEDICOS DE 

GINECOLOGIA E OBSTETRICIA LTDA. Objeto: Serviços médico, médico-hospitalar e paramédico 

nas especialidades de ginecologia e obstetrícia, pediatria, ultrassonografia, psicologia, 

nutricionista com capacidade para realização de todos os exames e procedimentos 

ginecológicos ambulatoriais complementares ao gsau-pv. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 

- Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 13/11/2024 a 13/11/2025. Nota de Empenho nº 

2024NE000983. Valor Total: R$ 400.000,00. Data de Assinatura: 13/11/2024. 

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024). 


	FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 344001
	EXTRATO DE APOSTILAMENTO - UASG 344001

	FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 344041

	FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2024 - UASG 403201
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 33/2024 - UASG 403201

	Ministério da Defesa
	COMANDO DA AERONÁUTICA COMANDO DE PREPARO
	II COMANDO AÉREO REGIONAL BASE AÉREA DE NATAL
	EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 62/2024

	V COMANDO AÉREO REGIONAL BASE AÉREA DE SANTA MARIA
	EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 9/2024 - UASG 120643
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2024 - UASG 120643
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2024 - UASG 120643
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2024 - UASG 120643
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2024 - UASG 120643
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2024 - UASG 120643
	EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

	VII COMANDO AÉREO REGIONAL BASE AÉREA DE PORTO VELHO
	EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 25/2024 - UASG 120641




